26. Si quelqu'un fait passer un égout à travers un chemin public , et que le chemin en devienne moins praticable , Labéon écrit qu'il est soumis à l'interdit , parce qu'il est censé avoir avancé quelque chose sur le chemin.

27. De même si quelqu'un fait un fossé dans son fonds , afin que l'eau s'y amasse et coule ensuite dans le chemin , il sera par la même raison soumis à l'interdit.

28. Labéon écrit encore que si quelqu'un bâtit sur son fonds , mais de manière à empêcher l'écoulement des eaux qui s'amassent

§. 22. Viarum quædam publicæ sunt , quædam privatæ , quædam vicinales. Publicas vias dicimus , quas Græci βασιλικὰς , id est , regias , nostri prætorias , alii consulares vias appellant. Privatæ sunt , quas agrarias quidam dicunt. Vicinales sunt viæ , quæ in vicis sunt , vel quæ in vicis ducunt. Has quoque publicas esse quidam dicunt. Quod ita verum est , si non ex collatione privatorum hoc iter constitutum est : aliter , atque si ex collatione privatorum reficiatur : nam si ex collatione privatorum reficiatur , non utique privata est. Refectio enim idcirco de communi fit , quia usum , utilitatemque communem habet.

De viarum divisione in publicas , privatas , et vicinales.

§. 23. Privatæ viæ dupliciter accipi possunt : vel hæ quæ sunt in agris , quibus imposita est servitus , ut ad agrum alterius ducant : vel hæ quæ ad agros ducunt , per quas omnibus permeare liceat , in quas exitur de via consulari : et sic post illam excipit via , vel iter , vel actus , ad villam ducens. Has ergo , quæ post consularem excipiunt in villas , vel in alias colonias ducentes , putem etiam ipsas publicas esse.

§. 24. Hoc interdictum tantum ad vias rusticas pertinet , ad urbicas verò non : harum enim cura pertinet ad magistratus.

De viis rusticis , vel urbanis.

§. 25. Si viæ publicæ exemptus com meatus sit , vel via coarctata , interveniunt magistratus.

De com meatu exempto. De via coarctata.

§. 26. Si quis cloacam in viam publicam immitteret , exque ea re minus habilis via per cloacam fiat , teneri eum Labéon scribit : immisisse enim eum videri.

De cloaca.

§. 27. Proinde et si fossam quis in fundo suo fecerit , ut ibi aqua collecta in viam decurrat : hoc interdicto tenebitur : immisum enim habere etiam hunc videri.

De fossa.

§. 28. Idem Labéon scribit , si quis in suo ita ædificaverit , ut aqua in via collecta restagnet , non teneri eum interdicto :

De restagnatione.

quia non immittat aquam, sed non recipit. Nerva autem melius scribit utrumque teneri. Planè si fundus viam publicam contingat, et ex eo aqua derivata deterio-rem viam faciat, quæ tamen aqua ex vicini fundo in tuum veniat, si quidem necesse habeas eam aquam recipere, interdictum locum habebit adversus vicinum tuum. Si autem necesse non sit, non teneri vicinum tuum, te tamen teneri: eum enim videri factum habere, qui usum ejus aquæ habeat. Idem Nerva scribit, si tecum interdicto agatur, nihil ultra te facere cogendum, quàm ut arbitrato ejus qui tecum experitur, cum vicino experiaris. Cæterùm aliter observantibus futurum ut tenearis, etiam si jam bona fide cum vicino egeris, neque per te stet, quominus arbitrato actoris cum vicino experiaris.

sur le grand chemin, il n'est point soumis à l'interdit, parce qu'il ne fait point aller l'eau sur le grand chemin, mais seulement qu'il ne la reçoit pas. Mais Nerva écrit, avec plus de raison, que cet interdit a également lieu et contre celui qui fait passer l'eau sur le grand chemin et contre celui qui ne reçoit pas l'eau du grand chemin. Si vous avez un fonds contigu au chemin public, et que l'eau sortant de votre fonds gête le chemin, si cette eau vient de votre voisin chez vous, et que vous soyez obligé de la recevoir, l'interdit aura lieu contre votre voisin. Mais si vous n'êtes point obligé de la recevoir, l'interdit aura lieu contre vous et non contre votre voisin; parce que c'est celui qui a l'usage de l'eau qui est censé faire tort au chemin. Le même Nerva écrit que si on intente l'interdit contre vous, on ne peut vous forcer qu'à actionner votre voisin, pour qu'il retire ses eaux à la satisfaction de celui qui vous attaque. Si on décideoit autrement, il arriveroit que vous seriez soumis à l'interdit, quoique vous ayez de bonne foi actionné votre voisin, et qu'il ne tiennne pas à vous que celui qui vous attaque n'en reçoive la satisfaction qu'il demande.

De odore. §. 29. Idem ait, si odore solo locus pestilentiosus fiat, non esse ab re de ea interdicto uti.

De pastu. §. 30. Hoc interdictum etiam ad ea quæ pascentur in via publica, itinereve publico, et deterio-rem faciant viam, locum habet.

De his quæ statim nocent, vel postea. §. 31. Deinde ait prætor: Quo ea via, idque iter deterius sit, fiat. Hoc, sive statim deterior via sit, sive postea: ad hoc enim pertinent hæc verba sit, fiat. Etenim quædam sunt talia, ut statim facto suo noceant: quædam talia, ut in præsentiarum quidem nihil noceant, in futurum autem nocere debeant.

Deterioratio quomodo accipitur. §. 32. Deterio-rem autem viam fieri sic accipiendum est, si usus ejus ad commo-andum corrumpatur: hoc est, ad eun- dum, vel agendum: ut cum plana fuerit, clivosa fiat, vel ex molli aspera, aut angustior ex latiore, aut palustris ex sicca.

De specu et ponte. §. 33. Scio tractatum, an permittendum

29. Le même jurisconsulte écrit que si le chemin est seulement infecté d'une mauvaise odeur, on ne peut à cet égard avoir recours à l'interdit.

30. Cet interdit s'étend au cas où on fait paître dans le chemin public des animaux qui le dégradent.

31. Le préteur ajoute, si le chemin public est ou doit être détérioré. Ainsi l'édit aura lieu, soit que le chemin public soit gâté tout d'un coup, soit qu'il doive l'être par la suite: c'est ce que signifient ces mots, est ou doit être détérioré. Car il y a des choses qui gâtent un chemin tout de suite, et d'autres qui ne nuisent pas dans le moment, mais qui doivent nuire par la suite.

32. Un chemin est censé détérioré quand il devient moins propre à l'usage que les voyageurs en doivent faire en y marchant ou en y conduisant des voitures; par exemple si d'aplani il devient montueux, si de doux il devient rude, de large étroit, de sec boueux.

33. Je sais qu'on a traité la question de

savoir si on devoit permettre de faire une voûte ou un pont à travers un grand chemin. Plusieurs pensent que l'interdit auroit lieu en ce cas, parce qu'il ne faut pas détériorer les chemins.

34. Cet interdit est perpétuel et populaire, et le défendeur doit être condamné aux intérêts du demandeur.

35. Le prêteur dit, que vous rétablissiez en son premier état ce que vous tenez fait ou avancé sur un grand chemin qui en détériore l'usage.

36. Cet interdit a la même cause que celui dont il est parlé dans le titre précédent. La seule différence entre eux, c'est que celui-ci est restitutoire, et que l'autre est prohibitoire.

37. Ce n'est pas celui qui a fait quelq'u'ouvrage sur un chemin public qui est soumis à cet interdit, c'est celui qui tient l'ouvrage qui a été fait. Ainsi si l'ouvrage a été fait par un particulier et qu'il soit tenu par un autre, c'est celui qui tient l'ouvrage qui est soumis à l'interdit; et cela est plus convenable, parce que c'est celui qui est en possession de ce qui a été fait ou avancé qui peut rétablir les choses en leur premier état.

38. Celui-là est censé tenir l'ouvrage, qui s'en sert et qui en jouit comme possesseur, soit qu'il ait fait l'ouvrage lui-même, soit qu'il en ait acquis la possession à titre d'achat, de loyer, de legs, de succession ou autrement.

39. C'est ce qui fait dire à Ofilius, que si celui qui a fait un ouvrage qui gêne le chemin public, tient cet ouvrage pour abandonné, il n'est point soumis à l'interdit; parce qu'il ne possède pas l'ouvrage qu'il a fait. Ne peut-on pas cependant donner quelque action contre lui? Je pense qu'on pourroit intenter l'interdit utile, à l'effet de lui faire démolir ce qu'il a bâti sur le chemin public.

40. Si un arbre tombe de votre fonds sur le grand chemin et l'embarrasse, Labéon écrit que si vous tenez l'arbre pour abandonné, vous n'êtes pas soumis à l'interdit. Si cependant celui qui vous attaque offre d'enlever l'arbre à ses dépens, il peut intenter utilement contre vous l'interdit concernant la réparation des grands chemins. Mais si vous ne tenez pas l'arbre pour aban-

dit specus, et pontem per viam publicam facere? Et plerique probant interdicto eum teneri: non enim oportere eum deteriores viam facere.